CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

DECLARAÇÃO ESCRITA DE VOTO
(Do Sr. João Daniel)

MPV  1042/2021  -  Simplifica  a  gestão  de
cargos  em  comissão  e  de  funções  de
confiança, autoriza o Poder Executivo federal
a  transformar,  sem  aumento  de  despesa,
cargos em comissão, funções de confiança e
gratificações, prevê os Cargos Comissionados
Executivos  -  CCE  e  as  Funções
Comissionadas  Executivas  -  FCE  e  altera  a
Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, para
dispor sobre secretaria.

Senhor Presidente,

DECLARO  QUE  na  VOTAÇÃO  NOMINAL  do  DTQ  2  do  PSOL  -
Pretende suprimir regra que permite a ampla transformação e alteração de
cargos públicos. VOTEI NÃO ao texto, conforme orientação do Partido dos
Trabalhadores. A presente declaração se justifica devido ao fato de que no
momento da votação eu estava e deslocamento do estado de Sergipe para
Brasília, impossibilitando assim em realizar a votação.

Sala das Sessões, 17 de agosto de 2021.

João Daniel
Deputado Federal (PT-SE)

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 605 - 70160900 - Brasília DF
Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1 *C
D2

13
32

52
84

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213325284100

DV
T

n.
7

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

08
/2

02
1

19
:1

1
- M

es
a

DV
T

7
=>

 M
PV

 1
04

2/
20

21

	Câmara dos Deputados
	Deputado Federal João Daniel PT/SE